évêque parisien ayant garanti en 1241 la correctitude théologique de l'acte de condamnation mais coquetant, dans ses œuvres de jeunesse (écrites avant 1230), avec une position plus proche de la patristique grecque⁴⁶. Rien que ces quatre auteurs (Guerric inclus) suffisent à prouver que le moment 1241 fut une décision qui n'est pas survenue de manière « naturelle » et que l'on peut parler d'une *réaction* (théologique mais aussi institutionnelle) de la part de l'université de Paris par laquelle l'orthodoxie théologique fut proclamée de manière abrupte, ce qui obligea plusieurs maîtres théologiens (et non des moindres !) à procéder à un remaniement de leur doctrine.

Revenons donc à la *Quaestio I* de Guerric⁴⁷, qui se propose de répondre aux problèmes suivants : « Quaerebatur primo si videbatur divina essentia; secundo, supposito quod videbitur, utrum sicut essentia vel alio modo; tertio si très personae viderentur sub una similitudine vel sub diversis ». Nous nous intéressons uniquement aux deux premières questions : si l'essence divine est vue et, supposé qu'elle sera vue, si elle est vue en tant qu'essence ou sous un autre aspect.

Pour la première partie de la *Quaestio I*, où l'on soutient la possibilité de la vision de Dieu, celui qui objecte utilise cinq citations tirées de saint Jean Chrysostome, de saint Denys, de saint Grégoire (des autorités patristiques grecques et latines) pour montrer que « Deus non solum prophetarum, sed nec angelorum, nec archangelorum viderunt ». Il s'agit donc d'un interdit qui ne vise pas uniquement les créatures célestes (la vision de l'essence est interdite même aux chérubins et séraphins, placés plus haut dans la hiérarchie céleste que les anges et les archanges), mais aussi les hommes ayant eu des révélations (les prophètes). L'interdit vise donc tous les êtres doués d'intelligence (sur la terre et aux cieux) de par leur statut même d'êtres créés : « Quod creabilis naturae est, qualiter potuerit videre quod est increabile ? » quasi disant : « nullo modo » (230, 11-15). On le voit bien, ce qui empêche la vision de l'essence n'est pas un manque ou un défaut qui pourrait être comblé, mais le statut ontologique de celui qui veut voir. L'essence divine est incréée et ne peut être saisie par un être créé. La même distinction est reprise plus loin, dans le *item* qui marque la double hypothèse d'une vision de l'essence (« aut per condescensionem superiorem, aut per ascensionem inferiorum ») : « et creati et increati non est proportio » (230, 26-27).

La réfutation de la thèse qui soutient la vision de l'essence divine se fait ainsi par l'appel aux autorités patristiques grecques *et* latines (il n'y a

⁴⁶ Guillaume d'Auvergne, *De retributionibus sanctorum (Opera Omnia, I)* p. 315–28, plus particulièrement, p. 317, 1A-C et p. 318, 1G-2^E.

⁴⁷ Nous citons le texte, tel qu'il est édité par B.-G. Guyot and H.-F. Dondaine, *RSPT*, 44 / 1962, p. 230, 1-3. Après le chiffre indiquant la page, nous indiquons la ligne. Pour la facilité de la lecture, nous citons dans le texte entre parenthèses.

donc pas de rupture entre les deux traditions) et par la mise en œuvre d'un dispositif théologique qui opère avec deux concepts entre lesquels il n'y a aucun terme moyen : *creabilis / increabile* ou *creati / increati*.

La conclusion partielle de cette séquence de la *Question I* s'appuie sur une distinction reprise à Alexandre de Hales, celle entre trois types de vision (« *Triples est videre : in essentia, in specie, in imaginatione* », 231, 35), distinction qui réserve à Dieu seul la vision de son essence (« *In essentia solus Deus videt seipsum* », 231, 35-36), alors que même la connaissance des bienheureux dans la patrie céleste nécessite une espèce (ce qui exclut l'immédiateté, réservée à Dieu lui-même). Pour l'homme qui se trouve encore *in via*, la connaissance se fait par l'imagination, qui ressemble aux *similitudes* grâce auxquelles on reconnaît Dieu dans ses créatures.

Après ce premier moment, une seconde reprise de la thèse de la vision (qui s'appuie sur *1 Jean* 3,2 : « *Videbimus eum sicut erit* », sur une citation de saint Augustin et sur saint Bernard) donne lieu à une nouvelle charge d'objections. Le réfutateur ne cède pas et conteste que la vision « *in specie* » (qui est propre aux bienheureux) serait suffisante pour accéder à l'essence divine. Car, même dans la vision « *in specie* » (définie comme « *videre in fonte hominis* », 231, 52), il s'agit toujours d'une vision humaine, qui ne perce pas le « *lumen inaccessibile* » (231,53). Pour ce qui est de la vision « *par espèce* », *Glossa Halensis*⁴⁸ explique ce qu'il faut comprendre par cette expression : la gloire divine, qui resplendit sur les bienheureux comme le soleil resplendit sur les objets. Les bienheureux voient la *species* dans leur intellect (donc ils la voient « *in fonte hominis* »), ce qui laisse l'essence divine hors de toute intellection.

« *Tripliciter est videre essentiam : per se, per speciem, per similitudinem. Primo modo videt solum Deus essentiam divinam : est enim lux inaccessibilis. Lux autem dupliciter sumi potest : ut est in aëre, vel ut est in sole. Ut est in sole, invisibilis est ; ut est in aëre, pati potest oculus eius aspectum. Sic divina essentia in se est invisibilis ; ut autem in unoquoque nostrum per gloriam est, sic est visibilis, et hoc appellatur species. Vel potest videri per similitudinem quae est creatura* »⁴⁹.